
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 11 del 08/01/2024

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE URBANA 

GLI  SPAZI  PERTINENZIALI  ADIACENTI  ALLA PIEVE DI  SANTA MARIA ASSUNTA DI  FORNOVO DI 

TARO  -  PER VIAM PER CONTO  DEL  COMUNE DI  FORNOVO TARO CUP  H81B21009260004  CIG 

A021C39F1A  -  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

Determina n. 11 del 08/01/2024 pag. 1/4



che, con delibera di Consiglio Comunale del Comune di Fornovo di Taro n. 25 del 29/05/2023, è 
stata approvata la bozza di convenzione quadro per la gestione associata della Stazione Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Fornovo di Taro;

che in data 03/07/2023 è stata stipulata la relativa convenzione tra le due Amministrazioni.

CONSIDERATO

che con delibera di Giunta Comunale n. 135 del 25/10/2023 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di rigenerazione urbana gli  spazi pertinenziali adiacenti alla Pieve di Santa 
Maria Assunta di Fornovo di Taro – PER VIAM, avente un quadro tecnico economico complessivo 
di € 970.000,00;

che l’intervento è finanziato con contributo regionale;

che il Responsabile Unico di Progetto è stato individuato nell’ing. Adriana Giulianotti, dipendente 
tecnico del Comune di Fornovo di Taro;

che il comune di Fornovo ha proceduto a pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse per 
l’avvio di procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. C) del decreto legislativo 31 marzo 2023 
(Codice), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo;

Che nel termine stabilito sono pervenute n. 99 manifestazione di interesse;

che con D.D. n. 442 del 25/10/2023 il Comune di Fornovo di Taro ha dato mandato alla Stazione 
Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Parma  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara  e, 
contestualmente, con il medesimo atto, si è stabilito di ricorrere alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett c) del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 
medesimo D.Lgs. 36/2023;

che con D.D. n. 1567 del 26/10/2023 è stata indetta la procedura di gara. 

DATO ATTO:

che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  

che,  entro il  termine perentorio fissato nella lettera d’invito (le ore 14:00 del 11/11/2023) sono 
pervenute quarantacinque offerte; 

che in data 13/11/2023 nella prima seduta pubblica il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione  amministrativa,  seguendo  l’ordine  cronologico  della  piattaforma  SATER,  con 
attivazione, laddove necessario, del soccorso istruttorio, come documentato dal verbale di gara;

che  l’esame  della  documentazione  amministrativa  prodotta  dai  concorrenti  si  è  prolungata  in 
diverse sedute virtuali documentabili dai files di log della piattaforma essendo la documentazione 
spesso imprecisa e lacunosa comportando anche controlli  d’ufficio con conseguente inevitabile 
prolungamento dei tempi di gara;

Che in data 04/12/2023 nella seconda seduta pubblica il seggio di gara ha concluso la fase di 
verifica  amministrativa,  disponendo  altresì  l’esclusione  nei  confronti  dei  seguenti  operatori 
economici per le motivazioni indicate nel verbale di gara:
IVS S.R.L.
LEOLUX COSTRUZIONI SRL
COSTRUZIONI C.A. S.R.L.

Determina n. 11 del 08/01/2024 pag. 2/4



che,  contestualmente,  nella  medesima seduta di  gara,  si  è  proceduto all’apertura delle  offerte 
economiche, applicando l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’Allegato II – 12 
del Codice mediante le funzionalità del sistema SATER;

che l’offerente primo in graduatoria è risultato l’operatore economico RAG COSTRUZIONI S.R.L. 
con sede in Frattamaggiore (NA), Via delle Industrie Lotto 28 snc C.F. e P.IVA 09303271218 che 
ha offerto un ribasso del 17,937% per un valore dell’Offerta economica pari ad euro 392.926,33. 

EVIDENZIATO 

che il  Responsabile Unico di Progetto in data 14/12/2023 con nota acquisita agli  atti  con prot. 
35221 ha attestato, norma dell'art.  110 del D.Lgs. 36/2023, la congruità e conformità dei costi 
indicati per il personale ai minimi salariali, a norma degli artt. 54 e 100, co. 5 lett. d) del Codice; 

che in data 18/12/2023 il seggio di gara ha quindi formulato la proposta di aggiudicazione a favore 
del suindicato offerente; 

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA  la  regolarità  del  procedimento  di  gara  e  la  positiva  comprova  dei  requisiti 
autocertificati in sede di gara 

RITENUTO pertanto di approvare i verbali di gara e di procedere all’aggiudicazione dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura negoziata, indetta ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett c) del 
D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del medesimo D.lgs. 36/2023, 
per l’affidamento per conto del Comune di Fornovo di Taro dei lavori di rigenerazione urbana gli 
spazi pertinenziali adiacenti alla Pieve di Santa Maria Assunta di Fornovo di Taro – PER VIAM 
CUP H81B21009260004 CIG A021C39F1A, gli atti di gara di seguito dettagliati, costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

verbale del seggio di gara del 13/11/2023;
verbale del seggio di gara del 04/12/2023;
verbale del seggio di gara del 18/12/2023;

di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  l’appalto  dei  lavori 
all’operatore economico RAG COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Frattamaggiore (NA), Via delle 
Industrie Lotto 28 snc C.F. e P.IVA 09303271218 che ha offerto un ribasso del 17,937% per un 
valore dell’Offerta economica pari ad euro 392.926,33;

di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 664.115,75 di cui euro 392.926,33 per lavori, 
Euro 231.189,42 per costi manodopera ed Euro 40.000,00 per oneri di sicurezza; 

di dare atto che l’Ufficio Stazione unica appaltante ha effettuato con esito positivo la comprova del 
possesso dei requisiti prescritti;

di dare atto che i lavori sono stati tempestivamente aggiudicati; 

di  dare atto che i  provvedimenti  di  esclusione in  premessa specificati  sono stati  notificati  agli 
interessati tramite posta elettronica certificata e tramite le funzionalità della piattaforma SATER;

Determina n. 11 del 08/01/2024 pag. 3/4



di dare atto che, a norma dell’art. 18 del D.lgs 36/2023, il contratto sarà stipulato entro i successivi  
trenta giorni dalla data del presente provvedimento, a pena di nullità in forma scritta, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale;

di dare atto che a norma dell’art. 18, co. 3 lett d) del D.lgs 36/2023 non si applica il termine dilatorio 
di  trentacinque  giorni  dall’invio  dell’ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di  dare atto che si  allega al  presente provvedimento la dichiarazione di  assenza di conflitto di 
interessi di cui all’art. 53, comma 14 del D.Lgs n. 165/2011 da parte dei dipendenti dell’Ente che 
sono intervenuti nella fase di affidamento;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 11 del 08/01/2024 pag. 4/4


